Ч`ваш Республики

Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

« 12 » 02.2015 г. № 112
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          « 12 » февраля 2015 г. № 112
г. Алатырь

О мерах по защите населения и обеспечению сохранности объектов городского хозяйства в период весеннего паводка 2015 года

В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка, а также обеспечения сохранности жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы, инженерных сетей, искусственных сооружений, мостов, путепроводов, дамб, создания условий для нормальной жизнедеятельности населения на территории города Алатыря администрация города Алатыря
                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить состав противопаводковой комиссии города Алатыря (приложение № 1).

         2. Утвердить План проведения мероприятий, направленных на прогнозирование, локализацию и ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций во время паводкового периода на территории г. Алатырь Чувашской Республики в 2015 году (приложение № 2).
3.
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Алатыря  (Добрынкин О.Н.) в срок до 02 марта  2015 года:

3.1.
Определить перечень потенциально опасных участков и объектов, попадающих в зону возможных подтоплений и разрушений в результате весеннего паводка 2015 года.

3.2.
Подготовить и довести до исполнителей расчет сил и средств, порядок их привлечения к аварийно-спасательным работам в период весеннего паводка.

3.3.
Организовать работу по подготовке и проведению мероприятий в период весеннего паводка на предприятиях, в организациях и учреждениях города Алатыря.

3.4. Организовать  привлечение сил и средств Государственной инспекции по маломерным судам по Чувашской Республике к спасательным работам на водных бассейнах города Алатыря.

3.5. Обеспечить постоянный контроль за прохождением весеннего паводка, координацию выполнения мероприятий и привлечения сил и средств к ликвидации аварийных ситуаций.
3.6. Сбор и обобщение информации о состоянии гидротехнических сооружений и потенциально опасного объекта в период весеннего паводка.
4.
Рекомендовать руководителям предприятий: ООО «ЭЛЕТЕХ» (Сабанцев А.А.), ОАО «Завод «Электроприбор» (Афанасьев А.Н.), МУП «Водоканал» (Шоронов В.И.), ОАО «Газпром газораспределение Чебоксары» филиал в г.Алатыре (Егунков О.И.), МУП «Алатырские городские электрические сети» (Зайкин Н.И.) до 25.03.2015 г. создать внештатные аварийно-спасательные формирования, обеспечить их переправочными средствами, оснащением, техникой  и средствами первой медицинской помощи.
5. Рекомендовать начальнику ФГКУ «4 отряд противопожарной службы МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии» (Афондеркин Е.В.) провести обучение  членов аварийно-спасательных формирований мерам безопасности при выполнении задач и действиям, направленным на смягчение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций в паводковый период.
6. Рекомендовать директору Алатырского автотранспортного предприятия - филиала ГУП «Чувашавтотранс» (Вавилов С.А.)  обеспечить постоянную готовность пассажирского автотранспорта, подвижного состава с необходимым запасом топлива для эвакуации населения и имущества  граждан с подтопляемых территорий города.
7. Рекомендовать директорам предприятий МУП «Водоканал» (Шоронов В.И.), ООО «Благоустройство +» (Кизянин А.Н.) организовать круглосуточное дежурство специализированной техники по обслуживанию персонала для ликвидации возможных затоплений (подтоплений) на объектах коммунального хозяйства и инженерной защиты города.
8. Заместителю главы администрации города Алатыря – начальнику отдела образования и молодежной политики (Самойлов В.Н.) подготовить места для временного размещения граждан, проживающих в домах в зоне возможного подтопления.

9. Начальнику отдела ЖКХ (Захаров В.Н.) совместно с ООО «Управление ЖКХ» (Савинова С.Ю. по согласованию):
- обеспечить должное содержание и безаварийную эксплуатацию жилищного фонда в период весеннего паводка.

- организовать круглосуточное дежурство специализированной инженерной техники, предназначенной для ликвидации затоплений (подтоплений) на объектах жилищного фонда, социальной и  культурной сферы.
10.
 Рекомендовать и.о. начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Алатырский» (Кузин В.Е.) в зависимости от погодно-климатических условий принять меры по ограничению движения транспортных средств по дорогам местного значения с учетом технического состояния дорожного полотна, организовать контроль за соблюдением режима указанного ограничения.

11. Начальнику финансового отдела администрации города Алатыря (Ткачева Г.А.) обеспечить финансирование мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций.
12. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций независимо от организационной правовой формы организовать завоз необходимых материально-технических ресурсов для обеспечения производственной деятельности на период весеннего паводка до ввода ограничения движения автотранспортных средств по дорогам местного значения.

        13. Рекомендовать руководителю Алатырского ЛТЦ филиала в ЧР ОАО «Ростелеком» (Сидельников Д.А.) обеспечить устойчивую связь во время паводка между Единой дежурно-диспетчерской службой города Алатыря (01, 112), дежурными по администрации и кварталами города: «Зеленый», «Водников».
         14. Директору МУП «Алатырские городские электрические сети» (Зайкин Н.И.) обеспечить безопасное проведение аварийно-восстановительных работ на линиях электропередач, трансформаторных подстанциях, распределительных устройствах в зонах подтопления.

         15. Рекомендовать начальнику Отделения Военного Комиссариата Чувашской Республики по г.Алатырь и Алатырскому району (Игошин С.В.) организовать взаимодействие с воинскими частями для проведения взрывных работ по ликвидации ледовых заторов на водоемах, в случае необходимости.
        16. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

        17. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместителя главы администрации города Алатыря – начальника отдела градостроительства и природопользования  Добрынкина О.Н.
И.о. главы  администрации

города Алатыря                           п/п
             Т.Б. Ежова

Исп.Шепелев М.В.
8(83531)2-00-08

Приложение № 1

к постановлению

администрации города Алатыря

                                                                                                       № 112  от 12.02.2015 г.
Состав противопаводковой комиссии
Председатель комиссии:

Добрынкин О.Н. -  заместитель главы администрации - начальник отдела градостроительства и природопользования.
Заместители председателя комиссии:

Шепелев М.В. – начальник отдела специальных программ администрации города           Алатыря;

Захаров В.Н.     -    начальник отдела ЖКХ администрации города   Алатыря.

Члены комиссии:

Самойлов В.Н. – заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела образования и  молодежной политики;

Юткина Т.И.       - управляющая делами администрации города Алатыря – начальник организационного отдела;

Савинова С.Ю. - исполнительный директор ООО «Управление ЖКХ» (по                                                                                         согласованию);
     Игошин С. В.     - начальник отделения Военного Комиссариата Чувашской Республики     по г. Алатырь и Алатырскому району (по согласованию);

Седов А.В.          - командир войсковой части № 86297 МО РФ (по согласованию);

  Боголюбов А.В.  - начальник МО МВД РФ «Алатырский»  (по согласованию);

Захаров Е.Б.        - начальник отдела надзорной деятельности г. Алатырь и Алатырского

                                района УНД ГУ МЧС РФ по ЧР (по согласованию);

Афондеркин Е.В.- начальник  ФГКУ « 4 отряд федеральной  противопожарной службы
                                по Чувашской Республике- Чувашии» (по согласованию);

Сидельников Д.А. – руководитель Алатырского ЛТЦ  филиала в ЧР ОАО

                                  «Ростелеком» (по согласованию);
Афанасьев А.Н.      - генеральный директор ОАО «Завод – «Электроприбор»

                                 (по согласованию);

Сабанцев А.А.       - директор ООО «Элетех» (по согласованию);

Шоронов В.И.        - директор МУП «Водоканал»;

Егунков О.И.    - директор ОАО «Газпром газораспределение Чебоксары» филиал в г.Алатыре (по согласованию);
  Зайкин Н.И.           - директор МУП «Алатырские городские электрические сети»;

Ткачева Г.А.          - начальник финансового отдела администрации города Алатыря;

Кизянин А.Н.        - директор ООО «Благоустройство +» » (по согласованию);

Вавилов С.А.        - директор ААТП филиала ГУП «Чувашавтотранс» (по    согласованию);

Боголюбов Ю.Н.    - главный врач БУ Чувашской Республики «ЦРБ Алатырского района» Минздравсоцразвития  ЧР (по согласованию);

Шушарин Ю.В.  – и.о. начальника ФБУ ИК-2 Минюста России по Чувашской Республике (по согласованию);

Полянская Л.К.  – заведующий подстанции скорой медицинской помощи города Алатырь БУ ЧР Республиканской станции скорой медицинской помощи Минздравсоцразвития  ЧР (по согласованию).

    Приложение № 2

 к постановлению

администрации города Алатыря

                                                                                                 № 112 от 12.02.2015 г
ПЛАН

проведения мероприятий, направленных на прогнозирование, локализацию и ликвидацию

 возможных чрезвычайных ситуаций во время паводкового периода

на территории г. Алатырь Чувашской Республики в 2015 году.

	1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнитель
	Привлекаются
	Привлекаемые средства
	Отметка о выполнении

	1
	Заседания противопаводковой комиссии,

выездной противопаводковой комиссии
	13.03.15 г.,
03.04.15 г.
	Председатель

комиссии
	Члены комиссии

	2
	Подготовка постановления администрации
	     09.02.15 г.
	Председатель

комиссии,
Зам. председателя
	Отдел специальных программ

	3
	Доведение постановления

“О мерах по защите населения и обеспечению сохранности объектов городского хозяйства в период паводка 2015 года ”
	20.02.15 г.
	Отдел  спец. программ
	Канцелярия
	Факс, почта

	4
	Составление плана мероприятий, оформление протокола КЧС,  доведение требований ГК ЧС ЧР.

	13.03.15 г.

	Отдел  спец. программ
	службы ГО
	Информация

ГК ЧС ЧР

	5
	Сбор информации, доведение  через СМИ о предстоящей угрозе наводнения и порядке действий в зоне затопления
	20.03.15 г.
	Отдел  спец. программ
	члены комиссии

	6
	Доклад в ГК ЧС ЧР
	По указанию
	Отдел  спец. программ
	Канцелярия

	2.  ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1
	Проверка подготовки к паводковому периоду на:
МУП «Водоканал»;
ОАО «завод  «ЭЛЕТЕХ»;
ОАО «Газпром газораспределение Чебоксары» филиал в г.Алатыре;
МУП “ Алатырские городские электрические сети”;

	12-13.03.15 г.

16-17.03.15 г.

16-17.03.15 г.

19-20.03.15 г.

	Отдел ЖКХ,

Нач. ГО объекта,

Надзорные органы

	Руководители предприятий

	Техническая документация.

	2
	Создание аварийно спасательных формирований (АСФ) на базе объектов экономики, учреждений, организаций.
	16-23.02.15 г.
	Руководители на объектах
	Персонал объектов
	Нормативные акты, положения

	3
	Обучение АСФ, проведение инструктажей по правилам и мерам безопасности, медицинская проверка персонала АСФ, заключение договоров, выдача допусков к работе в условиях ЧС.
	 02.03.15 г.- 31.03.15 г.
	Руководители на объектах
	Персонал аварийно спасательных формирований
	Учебные пособия, учебно-материальная база

	4
	Подготовка техники, материально-технических средств (МТС), индивидуальных средств защиты (ИСЗ), спасательных средств, съемной оснастки,  приборов разведки и наблюдения, спец. одежды.
	 17.02.15 г.- 30.03.15 г.
	Руководители на объектах, инженера,

хозяйственники
	Персонал аварийно спасательных формирований
	Оборудование и инструменты ПТО, мастерских

	5
	Создание запасов продовольствия, медикаментов, дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих растворов, перевязочных средств.
	 17.02.15 г.- 30.03.15 г.
	Руководители на объектах, Глав. врач БУ ЧР «АГССМП» Минздравсоцразви-

тия ЧР

	начальники складов, жители города, персонал АСФ
	Медикаменты,  специальные растворы

	6
	Подготовка средств связи, с территориями, находящимися в паводковой зоне
	На всём протяжении паводка
	Председатель КЧС
	Начальник Алатырского ЛТЦ
	Средства связи

	7
	Доклад в ГК ЧС ЧР
	По указанию
	Отдел  спец. программ
	Канцелярия

	Проверка готовности формирований  к паводковому периоду

а)  Формирований  для  переправки  и эвакуации   населения

	1
	ЧАСТНИКИ:

Маломерные суда с мотором - от 2 до 4 шт. (укомплектованные спасательными кругами, веслами, спасательными жилетами,  аккумуляторными фонарями, медицинской аптечкой)
	23.03.15 г -

31.03.15  г.
	Отдел  спец. программ
	Частные перевозчики
	Нормативная документация

	2
	Алатырское «АТП»

Автобусы - 6 шт.

	23.03.15 г -

    31.03.15 г.
	ОГИБДД  МО МВД РФ «Алатырский», Отдел  спец. программ
	Руководство и водители
	Нормативная документация

	3
	Составление графика круглосуточного дежурства  АСФ
	23.03.15 г -

    31.03.15 г.
	Руководители АСФ
	персонал АСФ

	б) Формирований  предназначенных  для  ликвидации  ЧС

	1
	ООО “ЭЛЕТЕХ”

	23.03.15 г -

    31.03.15 г.
	Нач. ГО объекта, отдел спец. программ
	Главный инженер

л/с АСФ
	Разработанные инструкции, положения

	2
	ОАО “Завод - “Электроприбор”

	23.03.15 г -

    31.03.15 г.
	Нач.  ГО объекта, Отдел  спец. программ
	Главный инженер

л/с АСФ
	Разработанные инструкции, положения

	3
	МУП «Водоканал»

	23.03.15 г -

    31.03.15 г.
	Нач. ГО объекта, Отдел  спец. программ
	Главный инженер

л/с АСФ
	Разработанные инструкции, положения

	5
	ООО «Благоустройство +»

	23.03.15 г -

    31.03.15 г.
	Нач.  ГО объекта, Отдел  спец. программ
	Главный инженер

л/с АСФ
	Разработанные инструкции, положения

	6
	МУП “Алатырские городские электрические сети”

	23.03.15 г -

    31.03.15 г.
	Нач.  ГО объекта, Энергонадзор,

Отдел  спец. программ
	Главный инженер

л/с АСФ
	Разработанные инструкции, положения

	7
	ОАО «Газпром газораспределение Чебоксары»  филиал в г.Алатыре
	23.03.15 г -

    31.03.15 г.
	Нач. ГО объекта, Надзорные органы,

Отдел  спец. программ
	Главный инженер

л/с АСФ
	Разработанные инструкции, положения

	8
	Доклад в ГК ЧС ЧР
	По указанию
	Отдел  спец. программ
	Канцелярия

	Проверка  готовности  к приему  эваконаселения

а)  проверка  готовности  зданий  к приему  эваконаселения

	1
	МБОУ СОШ № 9

	23.03.2015 г.

27.03.2015 г.
	ФГКУ «4 отряд  ФПС по Чувашской Республике - Чувашии», отдел образования и молодежной политики
	Директор школы
	Схематический план здания

	2
	МБОУ СОШ № 5

	23.03.2015 г.

27.03.2015 г.
	ФГКУ «4 отряд  ФПС по Чувашской Республике - Чувашии», отдел образования и молодежной политики
	Директор школы
	Схематический план здания

	3
	МБОУ СОШ № 11

	23.03.2015 г.

27.03.2015 г.
	ФГКУ «4 отряд  ФПС по Чувашской Республике - Чувашии»,  отдел образования и молодежной политики

	Директор школы
	Схематический план здания

	б)   проверка   обеспеченности  продовольствием  и  медикаментами  эвакуируемого населения

	1
	Обеспечение продуктами планируемых мест размещения эваконаселения

	23.03.2015 г.

27.03.2015 г.
	Отдел экономики,

 финансовый отдел
	Директор МУП “Школьное питание”

	2
	Обеспечение медикаментами планируемых мест размещения эваконаселения

	23.03.2015 г.

27.03.2015 г.
	Глав. врач БУ ЧР «АГССМП» Минздравсоцразви

тия ЧР
	Глав. врач БУ ЧР «АГССМП» Минздравсоцразвития ЧР

	3
	Доклад в ГК ЧС ЧР
	По указанию
	Отдел  спец. программ
	Канцелярия

	Проверка  объектов  ЖКХ

	1
	Мероприятия согласно планов отделов градостроительства и природопользования, ЖКХ  по подготовке к паводковому периоду
	23.03.2015 г.

27.03.2015 г.
	Нач. отделов ЖКХ, градостроительства и природопользования
	Руководители

объектов ЖКХ
	Измерительные приборы, техника

	2
	Доклад в ГК ЧС ЧР
	По указанию
	Отдел  спец. программ
	Канцелярия

	Тренировки  объектов экономики и   АСФ по действиям в период  паводка

	1
	Проведение тренировок на объектах согласно внутриобъектовых  планов
	 23.03.2015 г.

27.03.2015 г.
	Начальники ГО объектов
	АСФ, население города
	ГСМ, техника, ИСЗ, обучающий материал, приборы РХР

	2
	Проведение штабного учения по действиям в период ледохода и  паводка  “Действие противопаводковой комиссии и ТП РСЧС в условиях возникновения ЧС в паводковый период”
	 30.03.15 г.-

03.04.15 г.
	Начальник ГО города
	КЧС, АСФ, население города
	Планы проведений, документация начальников служб ГО

	3.  Непосредственное  выполнение  мероприятий  во время  паводкового периода

	1
	Круглосуточное  дежурство членов  КЧС,  АСФ,  ТП РС ЧС
	  06.04.15 г.- 30.04.15.г
	Начальник ГО города
	члены  КЧС,  АСФ
	Средства связи, документация

	2
	Выполнение задач по прогнозированию, локализации и ликвидации ЧС
	  06.04.15 г.- 30.04.15.г
	Нач. ГО города,

Комиссия  ЧС и ОПБ
	члены  КЧС,  АСФ
	Техника, МТС, ГСМ ИСЗ, аналитическая информация

	3
	Контроль за соблюдением правил и мер безопасности при выполнении мероприятий в период паводка
	Постоянно
	Все должностные лица
	л/с АСФ, население города
	Правила ТБ

	4
	Доклад в ГК ЧС ЧР
	Ежедневно

(в случае ЧС немедленно)
	Отдел  спец. программ
	Канцелярия

	4.  Заключительный  этап

	1
	Подведение итогов

Издание приказов
	  04.05.15 г - 08.05.15 г.
	Председатель КЧС, Отдел  спец. программ
	КЧС, л/с АСФ, население города
	Материалы докладов

	2
	Освещение в средствах массовой информации

“О прохождении паводка”
	10.04.15 г.
	Отдел  спец. программ
	СМИ
	Материалы подведения итогов

	3
	Доклад в ГК ЧС ЧР
	По завершению мероприятий
	Отдел  спец. программ
	Канцелярия
	Материалы подведения итогов

                    Председатель КЧС и ОПБ

п/п

                                  О.Н. Добрынкин

                    Начальник отдела специальных программ                               п/п                                                     М.В. Шепелев